2025年 7月 25日

各 位

会 社 名  特 種 東 海 製 紙 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長  木村隆志

（コード番号 3708 東証プライム市場）

お問合せ先 常務執行役員 特殊素材事業本部長

大沼裕之

                 （TEL．03-5219-1817）

営業権および棚卸資産の譲受に関するお知らせ

当社は、株式会社巴川コーポレーションより各種特殊機能紙の営業権および棚卸資産を譲受することの基本

契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 営業権および棚卸資産の譲受の理由

当社グループは、製紙事業と環境関連事業の両輪での成長を実現するべく、製紙事業においては、既存

事業の体質強化による収益基盤の安定化を図るとともに、成長領域への製品投入などによる製品構成の

入れ替えを行い、製紙事業の更なる推進に取り組んでおります。その一環として、株式会社巴川コーポ

レーションの各種特殊機能紙（滅菌紙、通帳用紙、カード用紙、為替用紙、含浸紙）の営業権および棚

卸資産を譲受することといたしました。

２．営業権および棚卸資産譲受の概要

(1)契約の締結について

  当社グループは、株式会社巴川コーポレーションと営業権および棚卸資産譲受についての基本契約

を締結いたしました。譲渡価額及び譲渡日にかかる合意は、各種特殊機能紙ごとに個別契約を別途締

結いたします。個別契約の締結は、営業権譲受に係る個々の取引先との合意取得を停止条件といたし

ます。

(2)営業権および棚卸資産譲受の対象

①営業権

契約関連

②棚卸資産

見込み販売量の１年分程度を予定（取引先毎に決定）

(3)営業権および棚卸資産譲受の価額および決済方法

①営業権

譲受価額 約 350百万円

但し、譲渡価額は各種特殊機能紙ごとに個別契約を締結のうえ決定していきます。

決済方法 銀行振込

②棚卸資産

譲渡価額 個別契約における譲渡日時点の簿価

決済方法 未定

３．譲受先の概要

(1) 名称 株式会社巴川コーポレーション

(2) 所在地 東京都中央区京橋２丁目１番３号 京橋トラストタワー７階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上 善雄

(4) 事業内容 ・紙、不織布およびパルプならびにこれらと他の材料との複合物の

製造、加工、輸出入販売

・プラスチックスおよびこれと他の材料の複合物の製造、加工、輸

出入ならびに販売

・電子写真用現像剤、複写、印刷、記録用材料の 製造、加工、輸

出入ならびに販売

・電子機器用部分品、電磁機器用部分品、通信機器用部分品および

電池用部分品の製造、加工、 輸出入ならびに販売

・磁気記録カード・テープおよび集積回路内蔵 情報記録カード等

の製造、加工、輸出入ならびに販売

・上記製品類の原材料の輸出入ならびに売買

(5) 資本金 2,122百万円

(6) 設立年月日 1917年8月15日

(7) 大株主及び持ち株比率 ＴＯＰＰＡＮホールディングス㈱       11.30%

栄紙業㈱                   6.94%

㈱井上ホールディングス                 6.26%

巴川コーポレーション取引先持株会     5.24%

鈴与㈱                                 4.94%

三井化学㈱                             4.83%

東紙業㈱                               4.59%

(8)

上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 営業上の取引関係があります

４．日程

   基本契約締結日  2025年 7月 25日

   個別契約締結日  未定

最終譲受期限日  2030年 7月 25日

５．今後の見通し

営業権は個別契約の条件成就の都度、のれんとして計上する見込です。

今後、業績への影響が判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上